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Oficio n® 101/GAB/PROC Lapa, 24 de Setembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n® 064/2013, que dispde
sobre a autorizagdo para Abertura de Credito Adicional Especial e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

o _’lul?wf
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 000842 /2013 30/082013

Leila Aubrift Klenk
Projeto de Lef
ANTOMICR 10:49:07

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 064, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013.

Samula: Abre no orcamento vigente Crédito
Adicional Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Frojeto de Let:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 342.900,00 (Trezentos e Quarenta e Dois Mil e
Novecentos Reais), distribuido na seguinte dotacado orgcamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.302.0019.6.056 — Teto Municipal Rede Cegonha

3.3.90.30.00.00.1495 — Material de ConsSUMO........oovveveeeeeeeeeeieeeeieeieeaens R$ 3.000,00
3.3.90.39.00.00.1495-0uiros Serv. de Terceiros—Pessoa Juridica......R$  2.900,00

11 — Fundo Municipal de Salde

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Salde

10.302.0019.2.136 — Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

3.3.90.04.00.00.1495 — Contratacao por Tempo Determinado.............R$ 36.000,00
3.3.90.30.00.00.1495 — Material de CONSUMO.........cecoeeviieieieie i R$ 28.000,00
3.3.90.39.00.00.1495-0utros Serv. de Terceiros—Pessoa Juridica......R$ 25.000,00
4.4.90.52.00.00.1485 — Equipamentos e Material Permanente............ R$ 40.000,00

11 — Fundo Municipal de Salde
11.01 — Assisténcia ac Fundo Municipal de Salde
10.302.0019.2.137 — Servico de Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU

3.3.90.04.00.00.1495 — Contratagédo por Tempo Determinado.............. RS 18.000,00
3.3.90.30.00.00.1495 — Material de Consumo.........coooveveeviiivieeeeee, R$ 35.000,00
3.3.90.39.00.00.1495-0utros Serv. de Terceiros—Pessoa Juridica......R$ 35.000,00
4.4.90.52.00.00.1485 - Equipamentos e Material Permanente............ R$ 15.000,00

11 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.303.0019.2.138 — Tets Municipal Rede de Satde Mental

3.3.90.04.00.00.1495 — Contratacao por Tempo Determinado.............. R$ 20.000,00
3.3.90.30.00.00.1485 — Material de Consumo..............ooooovveeeeeeeee R$ 30.000,00
3.3.80.39.00.00.1495-0Outros Serv. de Terceiros—Pessoa Juridica.....R$ 35.000,00
4.4.90.52.00.00.1495 — Equipamentos e Material Permanente............ R$ 20.000,00
TOTAL . ce.vereeseeesssssesessstasees e eeesaeeesasesesesssemsasessmssenassssans s e seeeesesemsseeans R$ 342.900,00
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PROJETO DE LEI N° 064, DE 24.08.13 rr.02

Art. 2° - Para dar cobertura no Credito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:;

O excesso de arrecadacéo da fonte 495 — conta n® 624.009-4.............. R$ 342.900,00
T B msnvomsso o i S P S P S st R$ 342.900,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de Setembro de
2013.

LoJe Quide, ){
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N® 064, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciacao dessa Camara Municipal, o
presente Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para abertura de credito adicional
especial no valor de R$ 342.900,00 (Trezentos e Quarenta e Dois Mil e Novecentos
Reais).

O presente Projeto de Lei trata-se da ulilizagdo dos recursos
provenientes do Bloco de Atendimento de Média e Alta Complexidade.

Qutrossim, os recursos do:

- Teto Municipal Rede Cegonha serdo destinados aoc atendimento
hospitalar da Maternidade Municipal;

- Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar destinados ao atendimento na Maternidade Municipal, SAMU e UPA;

- Servicc de Atendimento Modvel de Urgéncia destinados ao
atendimento no SAMU e UPA; e

- Teto Municipal de Salde Mental para atendimento no CAPS e
ACLISAN.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serao
efetivados por Excesso de Arrecadacao da fonte 495, constante no artigo 2° deste
Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da
populacao, espero que o mesmo receba a aprovacdo unanime dos Nobres
Vereadores, pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de Setembro de
2013.

11;&12 { .‘ L i )'I
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 064/2013

Autor: Exceutive Municipal
Stmula: Abre no orcamento vigente crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 30/09/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 01/10/20135.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, em [04/10/2017
'b/.,_.-_.

RLOS LEONARDI FILHO

ComMI5SA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 064/2013

Autor: Execurive Municipal
Sumula: Abre no orgcamento vigente crédito adicional especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

() Presudente da Comissao de LEgI5|a§§0, Justiga e REdagéD‘ T} S0
de suas prerrogativas regimentais RECIEBIL nesta data a proposicao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 {dois) dias ateis para que designe relator conforme contido no §
2 do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lapa em ,fﬁa_;g[}ﬂ f ,{2 4/
e a"{{f,{_. ., .n'v.f ﬁ—-":’

FENELW B UEND MOREIRA
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELio NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR josg HGRNING
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PROJETO DE LEI N° 064/2013

Autor: Lxecutivo Municipal
Sumula: Abre no orcamento vigenre crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 30/09/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 01/10/2013.

S'LTBSTITUII;ED DE MEMBRO

() Presidente da Comissio de Legislacdo, Justi¢ga e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artign 2(), paragrafo 37, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vercador , para compor a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2013,

Desigmo para relatar sobre a matéria o YVereador
i ; ' )
=1 4 K’r‘ ry ,/ L
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5 e — _::"

/ — 7 N
i Uf / ﬁl} /2013 /, o /r ;l: 4
AL T
s FEMELOJ{' BUENO MDREIRA
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RECEBIMENTO DO RELATOR

Reeebi o projeto em O /1O /23

COMISSA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° E?ﬁ'4/2ﬂ15

Autor: Cxecutivo M unicipul

Sumula: Abre no Greamento x'igcmc credito adicional L':;}‘u:ci&].

Protocolado na Secretaria no Dia 30/09/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 01/10/2013.

A COMISSAO DE

ComMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N*° 064/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Abre no orcamento vigente eredito adicional especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAOQ

O Presidenre da Comissio dc ECOnNomia, Finangas e Orgamento, no
uso de suas prerrogativas regimentals RECEDBE nesta dara a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias otels para que designe relator conforme contdo
no § 2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA cm 3/"3 L€/ 23 i

o ok
EIfONARLOK WESOLOWSKI

Pregiclente da Comtisedo de Feomomeia, Dinatnpar ¢ Oreamento

CoMIisSSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING
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" PROJETO DE LEI N° 064/2013

Autor: Fxecurivo Municipal
Sumula: Abre no orecamento vigente crédito adicional especial,

Protocolado na Secretaria no Dia 30/09/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 01/10/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECONOMIia, Finﬂngaﬁ e Orgﬂmentﬂ em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta

(Casa de Leis, designa o Vereador , para
compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2013, em

substituicao ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a maréria o Vereador

Wlorieo Nimor DA Mo Selo
/ o/ B

Em 30 /€9 /2013 e
}*—wﬂ,‘)ﬂ"’} :

NARLOK WESOLOWSKI

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / S2013

ComMissAo DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING




ﬁ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 064/2013

Sumula; Abre no Orcamento Vigente Crédito
Adicional Especial.

Esta ASSESSORIA JURIDICA recebe para a analise da legalidade o Projeto
de Lei n® 064/2013, de autoria do Executivo Municipal o qual objetiva a abertura de
no Orcamento Vigente de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 342.900,00

(trezentos e quarenta e dois mil, novecentos reais).

Contudo, sera utilizado para dar cobertura ao crédito o recurso advindo do

excesso de arrecadacio da fonte 495 — conta n° 624.009-4.

Pela justificativa ora apresentada, tais recursos sdo provenientes do Bloco de

Atendimento de Média e Alta Complexidade.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

O autor do Projeto explana que o recurso do Teto Municipal Cegonha tera

como finalidade atendimento hospitalar da Maternidade Municipal;

Quanto ao recurso do de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar serdo utilizados para atender a Maternidade Municipal, SAMU E UPA;

Com relagao ao Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia destinado ao
atendimento no SAMU e UPA,;

Por fim, o Teto Municipal de Saude Mental para atendimento no CAPS e
ACLISAN.

Afirma ainda que, os valores provenientes do ora projeto de lel, serao

efetivados do excesso de arrecadacio da fonte 495, nos termos do artigo 2° da lei.

Outrossim, o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art. 167 — S3o vedados,

()

V — a aberiura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e sera
precedida de exposicio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

! - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior,;

il - os provenientes de excesso de arrecadacao;



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

il - os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotagées
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Diante do exposto, conclui-se que o Projeto ora em discusséo preenche os
requisitos legais e econdmicos exigiveis para a sua aprovagao, nao havendo

nenhum 6bice legal ao prosseguimento do presente, razao pela qual esta
ASSESSORIA JURIDICA é favoravel ao mesmo.

Poder Legislativo Municipal, 30 de setembro de 2013.

E o parecer.

I Lk
Clarice ﬁj‘r(iia\ Dussmann

OAB/PR 63.637
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 064/2013

Sumula: Abre no Orgamento Vigente Crédito
Adicional Especial.

Vem para esta COMISSAO o Projeto de Lei n° 064/2013, de autoria do
Executivo Municipal o qual objetiva a abertura de no Orgamento Vigente de Credito
Adicional Especial até o limite de R$ 342.900,00 (trezentos e quarenta e dois mil,

novecentos reais).

Contudo, sera utilizado para dar cobertura ao crédito o recurso advindo do

excesso de arrecadacao da fonte 495 — conta n® 624.009-4.

Pela justificativa trazida, tais recursos sao provenientes do Bloco de

Atendimento de Média e Alta Complexidade.

._\\\.‘
Explana o autor do Projeto que os recursos serao utilizados, conforme abaixo: 3
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO

- Teto Municipal Cegonha tera como finalidade atendimento hospitalar da

Maternidade Municipal,

- Quanto ao recurso do de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar serdo utilizados para atender a Maternidade Municipal, SAMU E UPA;

- Com relagdo ao Servico de Atendimento Movel de Urgéncia destinado ao
atendimento no SAMU e UPA;

- Por fim, o Teto Municipal de Salde Mental para atendimento no CAPS e
ACLISAN.

Assevera ainda que, os valores provenientes do ora projeto de lei, serao

efetivados do excesso de arrecadacao da fonte 495, nos termos do artigo 2° da lei.

Outrossim, o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art.167 - 540 vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

Corroborando sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recurscs disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior; e

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao; z/

!"L-\“I{"
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes
orgamentérias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Posto isto, conclui-se que o Projeto ora em discusséo cumpre os requisitos
legais e econdmicos exigiveis para a sua aprovagao, ndo havendo nenhum oObice
legal ao prosseguimento do presente, raz&o pela qual esta COMISSAQ é favoravel

a0 mesmao.

Poder Legislativo Municipal, 30 de setembro de 2013.

E o parecer.

LY

a1
N
%,

r'\\ i

o
Mario Jorge Padilha.Santos

: Relator
Eli ok Wesolowoski y

residente Y g < _
o dlezziry

Membro
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAO

PARECER

Projeto de Lei n® 064/2013

Sumula: Abre no Orgamento Vigente Crédito
Adicional Especial.

Vem para esta COMISSAO o Projeto de Lei n° 064/2013, de autoria do
Executivo Municipal o qual objetiva a abertura de no Orgamento Vigente de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 342.900,00 (trezentos e quarenta e dois mil,

novecentos reais).

Contudo, sera utilizado para dar cobertura ao credito O recurso advindo do
excesso de arrecadacao da fonte 495 — conta n® 624.009-4.

Pela justificativa trazida, tais recursos sao provenientes do Bloco de

Atendimento de Média e Alta Complexidade.

Explana o autor do Projeto que os recursos serao utilizados, ccnformg abamo@
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- Teto Municipal Cegonha terd como finalidade atendimento hospitalar da

Maternidade Municipal;

- Quanto ao recurso do de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar serdo utilizados para atender a Maternidade Municipal, SAMU E UPA;

- Com relacao ao Servigo de Atendimento Maovel de Urgéncia destinado ao
atendimento no SAMU e UPA;

- Por fim, o Teto Municipal de Satde Mental para atendimento no CAPS e
ACLISAN.

Assevera ainda que, os valores provenientes do ora projeto de lei, serao

efetivados do excesso de arrecadagéo da fonte 495, nos termos do artigo 2° da lei.

Outrossim, o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art. 167 — 530 vedados;
o

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
auforizacdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

Corroborando sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especials depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

il - os provenientes de excesso de arrecadacao;
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COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lel;

Posto isto, conclui-se que o Projeto ora em discussao cumpre 0s requisitos
legais e econdmicos exigiveis para a sua aprovacéo, ndo havendo nenhum Ghice
legal a0 prosseguimento do presente, razao pela qual esta COMISSAOQ é favoravel

ao mesmao.

Poder Legislativo Municipal, 30 de setembro de 2013.

E o parecer.

-

EliofN"Wesolowoski

Relator




